
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06581 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/06581 

 Del: 20/10/2020 

 Esecutivo da: 20/10/2020 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Servizio Amministrazione del 

Personale. 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto di un corso di formazione Fad su LE COMPETENZE DIGITALI DEI 

DIPENDENTI PUBBLICI a FPA Digital 360 - cig Z992ED084B; 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

  Viste: 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  bilancio finanziario,  nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 

- la Deliberazione di Giunta n. 114 del 22.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione 2020/2022 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 00085 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale a decorrere dal 01/11/2019 per la durata di tre anni; 

Dato atto che la diffusione dello smart working, per effetto dell’emergenza sanitaria, ha reso ancor più 

necessario lo sviluppo delle competenze digitali del personale dipendente da realizzarsi attraverso formazione 

on line (circolare funzione pubblica n. 2/2020 e direttive n. 1 e 3/2020); 

Rilevato che l’obiettivo di peg 2020_ZB04 (“Sintesi del Servizio Amministrazione del personale”) assegnato 

al Servizio Amministrazione del personale prevede l’organizzazione ed erogazione di corsi di formazione 

inerenti le varie linee di intervento formative previste nel piano della formazione , con particolare riguardo alle 

competenze digitali, anche al fine di colmare il digital divide rilevabile nel personale; a tal proposito il Direttore 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06581 

 

della direzione sistemi informativi, responsabile della transizione digitale, con nota prot. 70995 del 2/03/2020, 

ha formulato una proposta di piano per lo sviluppo delle competenze digitali; tra i vari punti del piano, distinti 

in moduli formativi, il modulo 3a prevede una formazione di base da erogare in modalità e learning sulle 

principali aree tematiche inerenti le competenze digitali e da somministrare in modo diffuso ai dipendenti 

nonché un preliminare questionario che dovrebbe misurare il livello di competenze digitali di base di ogni 

singolo dipendente in modo da calibrare i conseguenti interventi formativi; 

Rilevato inoltre che l’obiettivo di peg 2020_ZB06P “Implementazione di una piattaforma e learning per 

formazione” prevede di realizzare o acquisire sul mercato una piattaforma e learning utile per la 

somministrazione di corsi on line con la finalità di ridurre i costi connessi alla formazione e ottimizzare i 

processi di importazione dei dati sui corsi effettuati nell’applicativo gestionale “Formateca”; 

Vista la nota prot. 233838/2020 indirizzata al direttore generale, sottoscritta congiuntamente dai direttori delle 

direzioni Risorse umane e Sistemi informativi, nella quale si dettaglia l’attività prevista per formazione e lo 

sviluppo delle competenze digitali del personale dipendente, tra le quali un percorso formativo di livello 

qualitativo elevato, possibilmente inserito in percorsi istituzionali con soggetti pubblici, e  articolato in  più 

moduli per circa 100 ore di lezione da somministrare in modalità e-learning nonché un questionario preliminare 

utile a valutare il livello delle competenze digitali; 

Dato atto che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con quelli in 

oggetto;   

Rilevato inoltre che, da un’analisi, agli atti d’ufficio,  svolta consultando via web i servizi offerti dalle 

principali agenzie formative a livello nazionale, l’unica che offre un percorso articolato, così come in 

precedenza indicato, è FPA Digital 360, società facente parte del Gruppo digital 360,  che svolge l’edizione 

annuale di FORUMPA e che ha sviluppato, in collaborazione con il ministero della Funzione Pubblica, anche 

un questionario nell’ambito del progetto “Competenze digitali per la PA”, con la funzione di verificare le 

conoscenze e le abilità possedute su cui basare interventi di formazione mirata e di valorizzazione delle 

competenze, tanto a livello di sistema che di singola amministrazione; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 145 del 

30/12/2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione 

dalla Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00;  

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, di avviare la procedura di affidamento 

diretto, attraverso la piattaforma regionale START.  

Dato atto che in data 30/9/2020, è stata inviata una richiesta di preventivo (Processo di acquisto START n. 

017681/2020) per l’affidamento sopracitato alla FPA srl, la quale ha confermato l'offerta inviata per l'indagine, 

consistente nei seguenti servizi: 

• valutazione delle competenze dei dipendenti tramite un questionario di assesment iniziale; 

•  un numero di accessi alla piattaforma on line di Fpa, fino a 2.500, per l’effettuazione di 11 corsi on 

line articolati su 5 aree tematiche, per una durata di circa 10 ore per ciascun corso, fruibile entro 1 

anno dalla consegna delle credenziali di accesso; 

• Attestati di partecipazione per quanti hanno ultimato il corso; 

 per l’importo complessivo di euro 39.800,00  

Visti gli allegati 1  e 2 relativi all’offerta economica della società Fpa srl, che alleghiamo al presente atto; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06581 

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento dei corsi in oggetto, nelle 

more dell’esito positivo dei controlli, per un importo complessivo di € 39.850,00  [di cui Euro 39.800,00  per 

i corsi in oggetto - esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 L.537/93- e Euro 50,00 per l’imposta di bollo].   

Dato atto:  

• di aver acquisito il Documento di gara unico europeo presentato dalla società di cui sopra e 

agli atti dell’ufficio scrivente;  

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;   

• dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;  

• dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Firenze;  

• che sono in corso di accertamento gli ulteriori controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 

4/2018.  

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 39.850,00  (di cui Euro 50,00 di bollo) sul 

capitolo 18920 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL 

PERSONALE” ,con imputazione sull’anno 2020.  

Dato atto:  

• che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo 

procedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016;  

• del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016;  

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni vigente.   

  

Visti:   

• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;   

• l’art. 1 del D.L. 76/2020 che consente l’affidamento diretto di servizi per importi fino ad euro 

150.000,00; 

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

• il D. Lgs. n. 33/2013;   

• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

con delibera n. 206/2018 e delibera n. 636 /2019, riguardanti le procedure di affidamento sotto 

soglia;   

• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;   

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;   

• gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.   

 

DETERMINA  

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:   

• Di affidare, nelle more dell’esito positivo dei controlli, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), 

del D. Lgs n. 50/2016, il corso di formazione in modalità fad sopra indicato alla FPA Digital 360 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06581 

 

(cod. benef. 55606), C.F. , con sede in Roma, Viale Ostiense 92,  che si svolgerà  nel corso del 

2020.  

  

• Di impegnare sull’esercizio 2020 la somma complessiva di Euro 39.850,00  (importo esente 

IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 

10, della Legge n. 537/1993) di cui Euro 39.800,00  di costo della formazione ed Euro 50,00 per 

costo presunto relativo all’imposta di bollo, sul capitolo 18920, bilancio 2020 - 2022 annualità 

2020 a favore indicati alla FPA Digital 360 (cod. benef.), P.IVA 1069319008 , con sede in Roma, 

Viale Ostiense 92, dando atto che l’esigibilità della spesa è prevista sull’esercizio 2020 

CIG: Z992ED084B 

• di comunicare la presente determinazione così come previsto dall'art. 76 comma 5 e di 

pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 

del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai 

sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.  

 

• Di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e 

in base a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. 

lett. b), inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, immediatamente dopo l’esecutività del presente atto. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALL 2 OFFERTA ECONOMICA 

- ALL 1 OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 20/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Andrea Biagiotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18920 0 20/007608 00 39850 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06581 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 23/10/2020 

 

 
 


